³⁷ “*Duas ponit regulas haec lex. Prima, qua dicitur affirmantem probare... Haec fallit si praesumptio pro eo faciat, qui dicit... Secunda regula est, quod qui negat, non teneatur probare*”. Cfr. ACCURSIO (2006, pero, Lyon, 1627): *Corpus Iuris Civilis cum Commentariis Accursii ...*, 1, *Digestum Vetus*, (Vico Verlag, Frankfurt am Main), cols. 2054 y 2055 (gl. “*Ei incumbit*”).

³⁸ “*est talis negativa... quae est pro affirmativa*”; “*... negatio affirmationem habet inclusam, vel implicitam*”. Cfr. ACCURSIO (2006 pero, Lyon, 1627): *Corpus Iuris Civilis cum Glossa Magna...*, 1, *Digestum Vetus* (Vico Verlag, Frankfurt am Main) col. 2054 (“*Ei incumbit*”).

³⁹ “*triplex est negativa. sc. facti, iuris & qualitatis*” (“la negativa es triple, esto es, de hecho, de derecho y de cualidad”). Cfr. ACCURSIO (2006 pero, Lyon, 1627) (cit. nota 38).

⁴⁰ “*quia qui negat ius, videtur affirmare: nam si dico, nego hunc posse testari... Idem in servitute: ut si dicam, nego te habere ius utendi*” (“porque quien niega el derecho, pareciera afirmar: pues si digo, niego que aquél puede testar... Lo mismo en la servidumbre: como si dijera, niego que tengas derecho de usar”). “*Negativa qualitatis dicitur... iste non est idoneus: non est dignus: non est diligens: non est solvendo. Et hoc debet probari ab eo, qui eam proponit*” (“Se dice negativa de cualidad... éste no es digno, no es idóneo, no es diligente, no ha pagado. Y esto debe probarse por aquél, que esto propone”). Cfr. ACCURSIO (2006 pero, Lyon, 1627) (cit. nota 38).

⁴¹ “*Negativa facti, si non habent adiunctam determinationem loci, vel temporis, vel alterius rei, numquam probatur directe, vel indirecte... Si autem habet annexam determinationem, tunc indirectam habet probationem*”. Cfr. ACCURSIO (2006 pero, Lyon, 1627) col. 2055 (“*Ei incumbit*”) (cit. nota 38).

⁴² “*...negativa alia facti alia iuris alia qualitatis. Negativa facti alia pura et simplex alia indeterminata alia terminata alia pregnans. Negativa facti pura et simplex et indeterminata est, que non habet determinationem loci vel temporis vel alterius rei ut cum dico non fui citatus... et talis probari non potest... [...] negativa autem facti determinata... bene probatur saltem indirecte [...] negativa facti pregnans est: quilibet implicitam affirmativam... si dico non sum in patris potestate: quia iam simpliciter assero negando me liberatum a patria postestate et ideo debeo probare... Sequitur videre de negativa iuris, et hec probanda est ab eo qui eam opponit. Ubi gratia nego emancipationem recte factam [...] Negativa autem iuris est cum negatur aliquid iure factum esse: ut iuris solennitatem abfuisse [...] Restat videre de negativa qualitatis que est si quis dicit: non es bonus: non es diligens: non es legitimus: non est solvendo. hic enim negatur qualitas et qui hoc dicit debet probare, nam quilibet presumitur idoneus: nisi probetur contrarium...*” (“la negativa es una de hecho otra de derecho y otra de cualidad. La negativa de hecho una es pura y simple, otra indeterminada, otra determinada, otra envolvente. La negativa de hecho pura y simple e indeterminada